[image: image1.png]

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АдминистрациИ Хвойнинского

муниципального ОКРУГА
ПРИКАЗ

от 27.01.2021                                                          №  26
р.п. Хвойная

Об утверждении  Плана мероприятий
по повышению объективности оценки результатов

  На основании приказа министерства образования Новгородской  области от 12.01.2021 № 12 «Об обеспечении качества и объективности проведения оценочных процедур в 2021 году»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по повышению объективности оценки результатов в Хвойнинском  муниципальном округе (далее План).
2. Назначить Васильеву Ольгу Сергеевну, заместителя председателя комитета образования ответственной за своевременное и качественное предоставление информации в рамках проведения оценочных процедур в министерство образования Новгородской области, региональный центр обработки информации Новгородской области.
3. Руководителям образовательных организаций разработать план мероприятий по повышению объективности оценки результатов в ОО до 05.02.2021.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Председатель комитета образования                             Т.А. Павлушина
УТВЕРЖДЕН

приказом комитета образования

Администрации Хвойнинского

 муниципального округа
 от 27.01.2021г. № 26
План мероприятий повышения объективности оценивания образовательных результатов

в Хвойнинском муниципальном округе
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Организационные, аналитические мероприятия

	1.1
	Изучение региональной программы и  плана повышения объективности образовательных результатов обучающихся. Ознакомление руководителей ОО и ответственных за организацию и проведения оценочных процедур с данными документами.
	январь-февраль 2021 года
	Комитет образования

	1.2
	Изучение списка ОО Новгородской области, находящихся в "зоне риска" по обеспечению объективности оценки качества образования
	Ежегодно

	Комитет образования

	1.3
	Изучение деятельности ОО, по которым выявлены признаки необъективности результатов
	В течение года
	Комитет образования

	1.4
	Собеседование с руководителями ОО, показавшими необъективные результаты
	Ежегодно
	Комитет образования

	1.5
	Проведение РДР в ОО, сопоставительный анализ полученных результатов с результатами ВПР, основного государственного экзамена (далее - ОГЭ), единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ)
	Ежегодно

август-октябрь
	Комитет образования

РМО

	1.6
	Мониторинг уровня подготовки выпускников ОО, претендующих на получение медали «За особые успехи в учении»
	Ежегодно

март-май
	Комитет образования

Руководители ОО

	1.7
	Анализ результатов ОГЭ и ЕГЭ призеров и победителей муниципального и  регионального этапа всероссийской олимпиады школьников
	Ежегодно

до 01 сентября
	Комитет образования

Руководители ОО

	2.
	Меры по повышению объективности оценивания образовательных результатов обучающихся

	2.1
	Формирование муниципальной комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)
	Ежегодно

ноябрь
	Комитет образования

	2.2
	Участие в перекрестных проверках итогового сочинения (изложения)
	Ежегодно

декабрь
	Комитет образования

	2.3
	Привлечение независимых наблюдателей при проведении ВПР, РДР, ГИА, регистрация общественных наблюдателей
	В течение года
	Комитет образования

ОО

	2.4
	Организация обучения общественных наблюдателей
	В течение года
	Комитет образования

ОО

	2.5
	Обеспечение проведения проверки работ:

- участников ВПР, РДР, школьного этапа ВсОШ – межшкольными предметными комиссиями.

- участников муниципального этапа ВсОШ,  муниципальных диагностических работ, "пробных" экзаменов в форме ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ– муниципальными предметными комиссиями
	В соответствии с графиком проведения ВсОШ, ВПР, планом по подготовке к проведению ГИА
	Комитет образования

ОО

	2.6
	Организация видеонаблюдения при проведении государственной итоговой аттестации по программам основного общего образования
	Ежегодно

	Комитет образования

	2.7
	Организация видеонаблюдения в местах проверки итогового сочинения (изложения)
	Ежегодно

февраль, май, декабрь
	Комитет образования

	2.8
	Осуществление поточной аудиозаписи ответов при проведении итогового собеседования по русскому языку
	Ежегодно

февраль, март, май
	Комитет образования

Руководители ОО

	2.9
	Осуществление видеонаблюдения в местах проведения и проверки ИС в дополнительные сроки
	Ежегодно
	Комитет образования

	2.10
	Организация он-лайн видеонаблюдения в пунктах проведения ЕГЭ
	Ежегодно

	Комитет образования

	2.11
	Использование технологии сканирования бланков в ППЭ при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА-9)

	Комитет образования

	2.12
	Обеспечение информационной безопасности при проведении ГИА-9, ВПР, РДР:

-передача данных с использованием защищенных каналов связи,

-соблюдение конфиденциальности при распечатке и хранении материалов для проведения оценочных процедур,

-единое время начала проведения оценочных процедур,

-упаковка материалов оценочных процедур в аудиториях проведения,

-наличие двух организаторов в аудиториях проведения оценочных процедур
	Постоянно
	Комитет образования ОО

	2.13
	Организация проведения ВПР в ОО «зоны риска» с привлечением в качестве организаторов лиц из других ОО
	В соответствии с графиком ВПР
	Комитет образования

ОО

	2.14
	Организация проверки ВПР в ОО «зоны риска» муниципальными комиссиями
	В соответствии с графиком ВПР
	Комитет образования

	2.15
	Участие в вебинарах по согласованию подходов к оцениванию ВПР и РДР
	В течение года
	ОО

	2.16
	Участие в региональных обучающих семинарах специалистов  комитета образования и ОО, ответственных за организацию и проведения оценочных процедур
	В течение года
	Комитет образования

ОО

	2.17
	Закрепление персональной ответственности руководителей ОО за качество и объективность проведения оценочных процедур
	Ежегодно
	Комитет образования

Руководители ОО

	3.
	Организация повышения квалификации педагогов по вопросам оценивания

	3.1
	Повышение квалификации педагогических и руководящих работников с учетом результатов оценочных процедур
	Ежегодно
	Комитет образования

Руководители ОО

	3.2
	Обеспечение участия руководящих и педагогических работников в вебинарах и семинарах, обучающих мероприятиях  по организации подготовки к проведению оценочных процедур и ГИА
	постоянно
	Комитет образования

Руководители ОО

	3.3
	Участие в Заседаниях Координационного совета по развитию региональной системы оценки качества образования (далее – КС) по вопросу выработки методологии проведения комплексного анализа результатов оценочных процедур
	2 раза в год
	Комитет образования

Члены КС

	3.4
	Адресная методическая помощь ОО по вопросам анализа образовательных результатов с целью повышения качества образования в ОО
	Постоянно
	Комитет образования

ОО

	3.5
	Включение в структуру анализа деятельности ОО направлений комплексного анализа результатов процедур оценки качества образования
	Ежегодно
	ОО

	4.
	Формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения
к объективной оценке образовательных результатов

	4.1
	Совещания для руководителей ОО по вопросу объективности образовательных результатов в процессе проведения ГИА и ВПР (региональные, муниципальные)
	Ежегодно

январь-апрель
	Комитет образования

Руководители ОО

	4.2
	Проведение родительских собраний по проведению оценочных процедур
	2 раза в год
	Комитет образования

Руководители ОО

	4.3
	Проведение школьного и муниципального этапа ВсОШ
	В соответствии с графиком
	Комитет образования

	4.4
	Организация работы районных методических объединений для обсуждения вопросов оценки качества образования и использования анализа результатов оценочных процедур
	Постоянно
	Комитет образования

Руководители РМО

	4.5
	Проведение тренировочных мероприятий и апробаций с участием педагогов и обучающихся
	В течение года ( в соответствии с графиком)
	Комитет образования

Руководители ОО

	4.6
	Проведение акций для родителей и общественности:

«ЕГЭ с родителями»

«Итоговое собеседование с родителями»
	Ежегодно

январь-февраль
	Комитет образования

Руководители ОО

	4.8
	Размещение актуальной информации о проведении оценочных процедур на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Постоянно
	Комитет образования

Руководители ОО